
 

 

 
 

Proposta N. 522 
 

DETERMINA 

N. 448 DEL 25/02/2026 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi 
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dal Santo Fabio 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
UFFICIO SPORT E MANIFESTAZIONI - SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA MOSTRA "SFUMATURE DI 
AZZURRO" ALLESTITA PRESSO LA SALA DEGLI ZAVATTERI IN BASILICA PALLADIANA DAL 5 AL 8 
MARZO 2026  CIG BA6359369F 

 
 



        Pagina 2 di 7    
                        
Proposta N. 522  

DETERMINA N. 448 DEL 25/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  UFFICIO SPORT E MANIFESTAZIONI - SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA MOSTRA 
"SFUMATURE DI AZZURRO" ALLESTITA PRESSO LA SALA DEGLI ZAVATTERI IN BASILICA 
PALLADIANA DAL 5 AL 8 MARZO 2026  CIG BA6359369F 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

 IL   DIRIGENTE 
 
Premesso che, 
 
tra gli obiettivi dell'Assessorato alle Manifestazioni, Sport e Grandi Eventi vi sono il sostegno al 
mondo dell'associazionismo dilettantistico e il supporto finalizzato a valorizzare la pratica di 
discipline sportive attraverso la programmazione di eventi e iniziative a carattere cittadino anche di 
grande richiamo di pubblico. 
 
Le linee programmatiche di mandato 2023-2028 hanno come finalità la creazione di importanti indotti 
di pubblico tramite i grandi appuntamenti sportivi, musicali e culturali, quali occasioni di 
valorizzazione della città in tutti i suoi settori. 
 
Tra le iniziative che l’Assessorato alle Manifestazioni, Sport e Grandi Eventi considera importante 
sostenere vi è l’organizzazione dal 5 al 8 marzo 2026 della mostra dal titolo “Sfumature di Azzurro”, 
mostra itinerante del Museo del Calcio di Coverciano dedicata ad una selezione di cimeli storici della 
FIGC (Federazione Italiana Giuoco Calcio) che sarà allestita in sala Zavatteri della Basilica 
Palladiana; 
 
Richiamata la decisione n. 47 del 18/02/2026 con la quale la Giunta Comunale ha espresso il proprio 
parere favorevole all’allestimento della mostra in parola; 
 
Tenuto conto che per ciascun evento sportivo devono essere positivamente valutati: 
 
- la valenza sociale, sportiva e partecipativa delle iniziative, finalizzate a promuovere la pratica 
sportiva e il miglioramento del benessere psico-fisico delle persone; 
 
- la qualità complessiva delle iniziative proposte dai soggetti sopra indicati che operano costantemente 
nella realtà locale e nel contesto sportivo di riferimento; 



        Pagina 3 di 7    
                        
Proposta N. 522  

DETERMINA N. 448 DEL 25/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  UFFICIO SPORT E MANIFESTAZIONI - SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA MOSTRA 
"SFUMATURE DI AZZURRO" ALLESTITA PRESSO LA SALA DEGLI ZAVATTERI IN BASILICA 
PALLADIANA DAL 5 AL 8 MARZO 2026  CIG BA6359369F 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

- il riconoscimento, da parte dell’Amministrazione, che le attività svolte, in ragione del contributo e 
dei sostegni stanziati, delle potenziali ricadute delle attività sul territorio e dell'affidabilità del 
soggetto proponente, rispettano i criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
Per il servizio di accoglienza è stato acquisito il preventivo di spesa (PGN_22844_2026) da parte 
della ditta Panta Rhei s.a.s., con sede in Via Btg. Val Leogra, 44 - VICENZA, C.F./P.IVA 
03636880241, che presta già analogo servizio in Basilica Palladiana. 
 
Ritenuto di impegnare la somma di 544,00 € (IVA esclusa) pari a € 663,68 Iva inclusa a favore di 
Panta Rhei s.a.s., per il servizio di guardasala degli spazi espositivi della mostra in Sala Zavatteri 
della Basilica Palladiana per un totale di 32 ore – CIG BA6359369F, a copertura dei costi dei servizi 
e delle forniture funzionali alla realizzazione della mostra sopra descritta. 
 
Visto: 
 
 l’art 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, comma b) il quale prevede che le stazioni appaltanti 

possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
ma sulla base di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 

 che i servizi in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 
del D.Lgs. 36/2023; 
 

 l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 
130, legge n. 145 del 2018 s.m.i., in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico 

 
Acquisito il Durc della ditta Panta Rhei s.a.s il quale è risultato regolare. 
 
Dato atto che il Responsabile Unico di progetto Fabio Dal Santo e il direttore Avv. Gian Luigi 



        Pagina 4 di 7    
                        
Proposta N. 522  

DETERMINA N. 448 DEL 25/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  UFFICIO SPORT E MANIFESTAZIONI - SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA MOSTRA 
"SFUMATURE DI AZZURRO" ALLESTITA PRESSO LA SALA DEGLI ZAVATTERI IN BASILICA 
PALLADIANA DAL 5 AL 8 MARZO 2026  CIG BA6359369F 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Carrucciu con la firma del presente provvedimento attestano il rispetto di quanto previsto dall’articolo 
16 del decreto legislativo n. 36 del 2023 in tema di conflitto d’interessi anche potenziale, dall’articolo 
6 bis della legge n. 241 del 1990 in tema di conflitto d’interessi, dall’articolo 35 – bis del decreto 
legislativo n. 165 del 2001 e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del 
Comune di Vicenza; 
 
Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 137 del 22/12/2025 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028 e della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 e allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 30/01/2026 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2026/2028 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
 



        Pagina 5 di 7    
                        
Proposta N. 522  

DETERMINA N. 448 DEL 25/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  UFFICIO SPORT E MANIFESTAZIONI - SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA MOSTRA 
"SFUMATURE DI AZZURRO" ALLESTITA PRESSO LA SALA DEGLI ZAVATTERI IN BASILICA 
PALLADIANA DAL 5 AL 8 MARZO 2026  CIG BA6359369F 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le ragioni illustrate in premessa, che formano parte integrante del presente 
provvedimento, la fornitura del servizio di guardasala presso la Sala degli Zavatteri - Basilica 
Palladiana, necessario al svolgimento di “Sfumature di Azzurro”, mostra itinerante del Museo del 
Calcio di Coverciano dedicata ad una selezione di cimeli storici della FIGC (Federazione Italiana 
Giuoco Calcio) per una somma totale pari ad euro 663,68 IVA inclusa; 
 
2) di impegnare la spesa di 663,68 IVA inclusa al capitolo n. 1256900 “Spese di gestione impianti 
sportivi e attività sportive” del bilancio di previsione 2026/2028, dove esiste l’occorrente disponibilità; 
 
3) di affidare il servizio di guardasala degli spazi espositivi della mostra in parola per un totale di nn. 
32 ore complessive a favore di Panta Rhei s.a.s., con sede in Via Btg Val Leogra, 44 - Vicenza, 
C.F./P.IVA 03636880241 [CIG BA6359369F] per le motivazioni espresse in premessa; 
 
4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili; 
 
5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 
 
6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni; 
 
7) di nominare, quale responsabile del presente procedimento il funzionario dott. Fabio Dal Santo. 
 
   



        Pagina 6 di 7    
                        
Proposta N. 522  

DETERMINA N. 448 DEL 25/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  UFFICIO SPORT E MANIFESTAZIONI - SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA MOSTRA 
"SFUMATURE DI AZZURRO" ALLESTITA PRESSO LA SALA DEGLI ZAVATTERI IN BASILICA 
PALLADIANA DAL 5 AL 8 MARZO 2026  CIG BA6359369F 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   



        Pagina 7 di 7    
                        
Proposta N. 522  

DETERMINA N. 448 DEL 25/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;   
SETTORE PROPONENTE: AREA 4 - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO:  UFFICIO SPORT E MANIFESTAZIONI - SERVIZIO DI GUARDASALA PER LA MOSTRA 
"SFUMATURE DI AZZURRO" ALLESTITA PRESSO LA SALA DEGLI ZAVATTERI IN BASILICA 
PALLADIANA DAL 5 AL 8 MARZO 2026  CIG BA6359369F 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/02/2026 da Diego Sammarco con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


